yüzyılın sonuna kadar uzan-
maktadır. Bu dönemden itibaren sanayi ve teknoloji tarihi yazıcılığında göreli bir
canlanma görülmektedir. Bu hareketlenmenin önemli eserlerinden biri de Meh-
met Ziya Bey’in bilinen ilk kitabı olan Tarih-i Sanayi (İstanbul, 1309/1893-18941)
adlı yapıtıdır.

Bu kitap, Osmanlı Devletinde eğitim, bilim, sanayi ve teknik konularda
basılan yayınların nispeten arttığı bir dönemde yayımlanmıştır. Tarih-i Sanayi,
Mehmet Ziya tarafından Edirne İdadisi için ders kitabı olarak yazılmıştır. Kita-
bın kapağında: “Edirne Mektebi İdadisi Mülkisi Tarih-i Sanâyi” ibaresi yer almak-
tadır. Aslında Tarih-i Sanayi o dönemde diğer bazı idadilerde de ders olarak ve-
rilmektedir. Örneğin İzmir İdadisinde dördüncü senede okutulan aynı isimde bir
ders (Gökmen, 2005: 109) ve yine bir Tarih-i Sanayi (İstanbul, 1307/1891-1892)
(Esad, 1307: 1-504) kitabı bulunmakla birlikte, bu kitabın yazarı o sırada İzmir’de
mahkeme başkanlığı yapan ve sonrasında Defteri Hakan-i Nazırı olacak olan İb-
nül Emin Mahmud Esad Seydişehri’dir.

Ankara Üniversitesi Kütüphaneleri, Milli Kütüphane veri tabanları, Seyfettin
Özege koleksiyonu, YÖK Kütüphanesi, TBMM Kütüphanesi başta olmak üzere
çeşitli kataloglarda yaptığımız taramalarda, konusu sanayi ve teknoloji tarihi olan
ve 1303 tarihinde basılıp Selanikli Necip Fazıl Bey tarafından yazılmış Sanayi-i
Cesime (Fazıl, 1303/1887-1888: 1-143) adlı bir kitaba daha rastladık. Ancak say-
dığımız kitaplar arasında Mehmet Ziya Bey’inki çok özel bir yerde durmaktadır.
Çünkü diğer iki yazar, sanayi ve teknoloji tarihinin konularına sadece teorik ve kro-
nolojik bakmışken Mehmet Ziya Bey belirli bir kronolojiyi takip etmekle birlikte,
pratik ve problematik yaklaşmıştır.

Cumhuriyet’ten sonra da İstanbul’un kurtuluşu gibi önemli
tarihlerin yıldönümlerinde anma toplantılarının düzenlenmesi ve bu toplantılarda
günün mana ve ehemmiyetini belirten konuşmaların yapılması geleneğini başlat-
mıştır (Karavelioğlu, 2010: 335-349).

Eserleri:
1. Tarih-i Sanayi (İstanbul 1306/1890-1891),
2. Vesaik-i Kadime-i Edebiye (Bursa, 1313/1897-1898),

3. Resimli İlm-i Nebatat (İstanbul, 1314/1898-1899),
4. Alem-i İslamiyet: Açe Tarihi (İstanbul, 1316/1900-1901),
5. Rehber-i Usul-i Tercüme (İstanbul, 1325/1909-1910),
6. Kariye Cami-i Şerifi (İstanbul, 1326/1910-1911),
7. Konya Seyahati Hatıratından (İstanbul, 1328/1912-1913),
8. Bursa’dan Konya’ya Seyahat (İstanbul, 1328/1912-1913),
9. Yenikapı Mevlevihane’si (İstanbul, 1328/1912-1913),
10. İstanbul ve Boğaziçi: Bizans ve Osmanlı Medeniyetlerinin Asar-ı Bakiyesi

(İstanbul, 2 Cilt 1336/1920),
11. İstanbul’daki Asar-ı Atika Hakkında Muhtasar Malumat (İstanbul,

1338/1922).
12. Siyer-i Nebi (İstanbul, 1340/1924)’dir.

Tarih-i Sanayi

İhtifalcinin Tarih-i Sanayi kitabı otuz bir bölümdür. Kitapta bölümler başla-
madan öncesinde fihrist ve ifade bölümü, son kısımda ise hatime bulunmaktadır.

Mehmet Ziya Bey ifade kısmında Sultan 2. Abdülhamid döneminde birçok
okul ve büyük tesisler açıldığından ve pek çok kitabın basıldığından bahsetmekte-
dir.